| 3 | SIMON PORTIUS MARIANO SAVELLO¹ S. D.

QUAMQUAM casu quodam vel potius, ut Graeci dicunt, 'εὐτυχία' Ioannes Baptista, pater tuus, vir omni nobilitate, prudentia ac fortitudine illustris, iampridem in suam me amicitiam receperat, tua^a tamen singulari humanitate, morum sanctitate et summa ad studia nostra propensione tantum nostrae necessitudini accessisse video, ut vi quadam amicitiae –idque vel ob id maxime, quod philosophiam nostram unice amplecteris– plurimum me tibi debere sentiam. Quare cum ad Aristotelis de anima tractationem, quae Peripateticis omnibus nobilissima sane, sed obscurissima pariter ac senticosa semper habita fuit, proprius accedere optimo consilio te instituisse animadverterem, putavi ad eam plane consequendam non parum profuturum si aliquid e nostris lucubrationibus, quod quasi viam sterneret atque in tanta opinionum controversia aperiret, monstraretque cuinam adhaerendum esset, explicatum adiungeretur. Itaque superioribus diebus, cum podagra mea inducias pactus, de mente humana disputationem absolvvi, ut tibi ceu follis quidam natatorius esse possit, quo innixus ex hoc praealto ac pene immenso gurgite cui suum inspersit atramentum Aristoteles^b emergere quaeas. Multos quippe audies Averroicos, Simplicianos et Themistianos, qui autoritate magis, nomineque philosophi suam sententiam adstruant, quam eam verborum Aristotelis fide confirmare conentur; taceo Latinos, quorum studium perpe| 4 |tuum est, ut contradicant atque ab aliis semper dissentiant; fuerunt tamen ex illorum grege aliqui qui in foribus veritatis substitisse videntur.

Ego igitur, quantum per breve temporis spatium licuit, rem planius explicare conatus sum; et quodcumque id sit quod praestiti, et ut mei erga te amoris, gratique animi imaginem agnoscas, tibi nuncupo.

Vale. Ex Academia Pisana.

^a V leg. sua.

^b V non leg. cui suum inspersit atramentum Aristoteles.

| 5 | SIMONIS PORTII DE MENTE HUMANA PRAEFATIO.

Etsi homines communi omnium gentium apud quas de diis est aliqua persuasio et fides consensu, vel potius voce quadam naturae, humanum animum aeternum esse arbitrentur, Aristoteles tamen, vir mirae eruditionis ac summae pietatis, dignitatem hominis augere, simul et principia naturalia optimo consilio non labefactare cum instituisset, inter extremas ac dissentientes sententias medium proprio ingenio invenit viam, quam in omnibus fere rerum naturalium tractationibus est ingressus. Nam ubi rerum ortus ac interitus pertractat, simul atque eorum qui cuncta generari asserebant atque, ex adverso, illorum qui nullis generationibus obnoxia esse placita sustulisset; demum aliqua oriri, interireque, et aliqua contra aeterna perdurare certissimis rationibus demonstrat. Hac quoque ratione ac via de animo hominis agens, eum nec omnino aeternum esse, nec penitus aboleri edocet, sicque factum est ut aliquid in homine esse divinum deprehendatur, quo is, natura duce, caeteris animantibus praestantia ac nobilitate anteeat; nec quicquam quod sensibus aduersetur decrevisse convincatur, cum nemo sit qui non iudicet hominem ancipitis esse naturae.² Quod illis non | 6 | accidit qui hominis animam aeternam, nec ullo umquam tempore defecturam esse defendant: siquidem praeterquam quod plurima cum sensibus, a quibus Peripatetici naturalia petunt principia et ad quos, ceu veritatis optimos censores, omnis naturae cognitio defertur, pugnantia (quod Aristoteles quavis absurditate absurdius esse censem) proferunt, philosophandi quoque genus minime naturale sectantur, quandoquidem naturalia fundamenta, omnium pene firmata comprobataque testimonio, diruunt, et naturalem cognitionem ex ordine scientiarum eximunt, dum eam parum firmis niti principiis ostendunt, velut paulo post prolixius significabimus.

Rursus, qui funditus eam delendam esse asseverant, ut nihil superesse possit, hominis nobilitatem evertunt, nec quicquam eum cum diis habere commune persuadent, quod non modo Aristoteli, verum etiam rationi a sensu profectae reluctatur; ut taceam quod ne ipsi quidem certa naturae principia insequantur. Itaque, ut ratio a sensibus, a quibus philosophia suum mutuatur argumentorum robur, non dissideat, nec quicquam male tutum obtrudatur, et controversa denique omnis e medio tollatur, operaeprecium nos facturos esse duximus si methodum Aristotelis, qua in libris *De anima* utitur, hoc nostro opusculo explicaremus; eam enim Graeci interpretes ne primoribus quidem labiis, ut equidem iudico, attingere potuerunt. Quare cum illis in arenam descendemus, atque Aristotelem, sui memorem, secum non dissentire

confirmabimus, si prius nominum quorum interdisceptandum frequens occurret usus significata investigaverimus.

|7| Caput I
Quid sit ‘ἐντελέχεια’.

Quoniam ad perscrutationem rationis animae nominis ‘ἐντελέχειας’ apposita interpretatio non parum confert (quod Latini cum Graecis Aristotelis expositoribus de eius etymologia digradientur), iccirco inde exordiendum.

Inquit igitur Aristoteles animam esse ‘ἐντελεχέιαν’ corporis,³ quod est, ut Latini nostri verterunt, ‘actum’ corporis.⁴ Hanc rationem cum magnus ille apud Graecos theologus Gregorius aliquando legisset, animum humanum ex Aristotelis sententia defecturum arbitratus est nullo sane alio argumento, quam quod ab illo appellaretur ‘entelechia’.⁵

Alexander in suo libro *De anima*, quem ad Aristotelis exemplar inscripsit, ‘entelechiam’ perfectionem et finem illius cuius est ‘entelechia’ interpretatur.⁶ Inde ergo aperte habes entelechiam esse primam perfectionem corporis. At Philoponus entelechiam «παρὰ τὸ ἐν καὶ τὸ τέλειον καὶ τὸ συνέχειν», idest, quod perfectionem et unionem contineat dici arbitratur.⁷ Themistio vero est habitus perfectionis,⁸ et Simplicio significat in perfectione habere essentiam.⁹

Omnis igitur de prima perfectione Aristotelem sentire opinantur. Grammatici (inter quos est Hesychius) entelechiam pro energia accipiunt,¹⁰ et eo significatu non semel in Platone legitur.¹¹ Hinc quamplures Latini animam esse perpetuam motionem dixerunt;¹² quinetiam si latini sermonis sinceritatem sectemur, aiunt: optimo consilio antiquus interpres animum esse actum reddidit, quoniam actus actionem denotat.¹³

Sed haec interpretatio Latinorum totam Aristotelis definitionem confundit et ab eius sententia penitus abhorret. Primum quidem, si anima, ut di |8| cunt, esset continuata motio, anima sane non esset principium motionis, quod in unum haec non recitant: principium et effectus; minimeque esset actio et agendi facultas. Nam quod Megarensibus Aristoteles obiicit libro IX *Scientiae post naturalem* in ipsum retorqueri posset,¹⁴ si enim anima est facultas qua vivimus, sentimus ac sapimus, ut aperte ipsemet docuit; si esset continuata motio, una met res et potentia et actio foret; quare quando periret actio –puta videndi–, et potentia ipsa qua videmus aboleretur, hincque sequeretur non mediocre incommodum, quod saepius eodem die animal esset videns et caecum, animaque ipsa abesset et adesset, nec substantia animalis, sed accidens ipsa necessario vocanda esset.

Dicamus itaque duo esse nomina praecipue in libro *De anima* attendenda: ‘ἐντελέχειαν’ et ‘ἐνέργειαν’. ‘Entelechia’, peculiari significatione, perfectionem et finem postremum per motionem partum significat Aristoteles,¹⁵ ipsaque forma quae, ut motum terminat ac finit, a Graecis ‘ἔξις’, et nobis ‘habitus’ dici solet, quod scilicet permaneat, nec ultra fluat. Nam, ut perbelle libro primo *De generatione* notavit Philosophus, cum habitus fuerint in materia praesentes, desinit motus, quod suo fine iam potiatur.¹⁶ Totum ergo illud volens Aristoteles uno nomine complecti ‘entelechiam’ dixit. Verum, etsi motus dicatur subiecti mobilis ‘entelechia’, quia tamen non est completus, sed mancus actus, nec habitus ac permanens simul, ob id non vere, nec proprie nominabitur ‘entelechia’ nude et citra adiectionem, sed ‘entelechia’ entis in potentia, ut a vera ‘entelechia’, quae est entis in actu, discriminetur.

In usu est philosophis et aliud nomen, ‘ἐνέργεια’, quo actionem et functionem significant, sive illa motio sit ad formam consequendam, sive finis gratia cuius |9| forma genita est. Atque hac sane ratione motus, ut est opus moventis et a movente profluit, dicitur ‘ἐνέργεια’ et actio; ut vero rei subiectae inditur a movente, ‘passio’ a philosopho nominatur lib. *Physicae auscultationis* III.¹⁷ Motui itaque et ‘energia’ et ‘entelechia’ iure aptatur, sed ‘entelechia’, ut est perfectio quaedam, et ‘energia’, ut actio. Quare si latini sermonis veritatem insequimur, ‘actus’, cum actionem significet, verius de opere quam de forma dicetur, et ‘entelechia’, rectius de fine motus quam de motu. Latinus interpres antiquus pro perfectione actum accepit. Sed si accuratius rem excutias, forma multis donatur nominibus, nam prout ad motum diversam denotat habitudinem, ut est quidem forma, ‘finis habitus per motum’ appellatur, et hoc pacto dicitur ‘entelechia’^a; ut vero est principium unde motus proficiscitur, ‘natura’; dum autem fluit, ‘motus’; sed ut est actio moventis, ‘energia’; ut denique est quaedam perfectio illius quod movetur, ‘entelechia’ a Philosopho nuncupatur: haec sane nobis innuit Aristoteles libro IX *Scientiae metaphysicae*, qui octavus est Graecis, dum inquit: «Venit autem nomen ‘energiae’, quod ‘entelechiae’ convenit, et aliis maxime ex motibus», affertque rationem: «videtur enim maxime motus esse actus»,¹⁸ idest ‘energia’; hinc habes ‘energiam’ convenire motui, et ipsi ‘entelechiae’ a motu accedere.

Actum itaque et pro perfectione et pro actione usu venit philosophis intelligere: ut in naturalibus, ita etiam artefactis. Caeterum quod dictum est, a

^a V non leg. *et hoc pacto dicitur ‘entelechia’*.

motu formis competere ut ‘energiae’ dicantur, sic oportet intelligere: quod dum fiunt, ‘energiae’ sunt. Hoc enim sibi vult, ubi subdit ut cum motu componuntur, hoc est, dum moventur et fluunt, nam cum primum absolvitur earum generatio, non amplius cum | 10 | motu componuntur, nec ‘energiae’, sed ‘entelechiae’ nominantur.

Intellectus itaque, qui est ‘ἐνέργεια’ et a Latinis dictus ‘faciens quod omnia faciat’,¹⁹ non est ‘entelechia’, cum non sit finis motus, nec perfectio mobilis, sed actio nobis extrinsecus accedens, et hac ratione Philosophus ‘energiam’ vocavit, et non ‘entelechiam’.²⁰

Intellectus autem ‘δυνάμει’, idest potentia, non est ‘energia’ ante ipsum intelligere, nec ‘entelechia’, cum non sit actus corporis, nec substantia, nec forma, verum facultas^a humanae animae, qua anima sapit ac intelligit; est igitur facultas, et non ‘entelechia’, nec ‘energia’ sua natura, ut paulo inferius explicabimus.

Nec idem significant intellectus et anima rationalis, ut pluribus adrisit, quandoquidem anima est forma et corporis perfectio, at intellectus est potentia et facultas qua anima sapit et intelligit, ob quam anima humana rationalis dicitur et intelligens; non enim rationalis nominatur eo quod tota sit ratio et intellectus, siquidem omnis eius facultas et omnis pars esset intellectus et ratio, quod rei non respondet, nec convenit; nam alia est facultas qua vegetamur et vivimus, alia, qua sentimus. Non igitur tota est ratio, sed quod ea cunctis facultatibus praestet, longeque nobilior sit caeteris, et mortalium animalium uni homini tributa, ideocirco omnis humana anima rationalis dicitur et a postrema facultate nomen sibi sumit et ab aliis secernitur.

De hac itaque facultate, quae intellectus potentia a Peripateticis appellatur, inquirere instituimus aeternane sit, an corruptioni obnoxia. Et quoniam huic dubitationi consulto atramentum Aristotelis adspersisse multis nobilibus philosophis placuit, adeo ut ab eodem fonte et eisdem verbis aeternitatis eius et interitus assertio ortum habeat, ne in tam | 11 | vasto gurgite contrariis ventis agiteris, hanc tractationem aggressi sumus.

^a V leg. *nec facultas*.

Caput II
Quae fuerit Ioannis Grammatici opinio.

Ammonius Alexandreus, Ammonius Hermeas, Olympiodorus, Asclepius et Ioannes Grammaticus, qui Scholae alexandrinae praefuerunt et philosophiam professi sunt, a voce primi Ammonii Andrei animam mentemque humanam ab omni corruptione immunem esse uno omnes quidem consensu mordicus defenderunt. At Ioannes Grammaticus, utpote Christianus, apertius id explicavit: a Deo enim creari animam humanam asserit, et formato atque organis distincto corpori inseri;²¹ nam, ut ipse sentit, primum virtute quae inest geniturae crassities illa in corpus vivens vita plantae abit, sibique alimentum praestans paulatim increscit; elaborato autem magis corpore, sanguis quoque attenuatur et purior fit, atque e subtilissima quidem portione sanguinis enascitur quae a philosophis ‘spiritus’ appellatur, defecatus sane a priori illa crassitie ac feculentia corporea; huic, ut peculiari subiecto, inest facultas sensiva, quae sane est veluti extrellum fundatum recipiens animam rationalem, postremum animato iam corpori extrinsecus advenientem.²²

Sunt itaque in homine tres animae tota substantia distinctae, quarum duae priores cum corpore abolentur, rationalis autem superstes relinquitur,²³ et ad loca ab aeterno a Deo provisa ac parata, ut male actae vitae poenas luat, abeat, aut ad suam stellam comparem, ubi foelicem vitam ducat, redeat.²⁴ Sed cum anima incorporea quaedam sit substantia et a corpore haud patia | 12 | tur, si ad infera loca descendit, spiritu subtilissimo vestitur, ut similibus vel eisdem affectibus quibus antea in vita torqueatur.²⁵ Sic igitur affecta ad loca poenarum ruit et secum dissidentibus perturbationibus agitatur; nempe si cupiditate, dum aura fruebatur, irretiebatur, dolore iam contabescit ac igne ab his maculis expiat, donec, absunto corpore, ab omnibus animi perturbationibus absoluta in caelum evolet.²⁶ Caeterum, per longa saecula haec expiatio durat et interea temporis sub variis figuris circum sepulcra se offert hominibus, nutriturque aereum illud corpus vaporibus, quos veluti spongia attrahit et combibit; corpore vero evanescente, nullibi appetet, sicque a poenis liberatur.²⁷ Haec Grammaticus.

Caput III
Sententia Ioannis Grammatici reiicitur.

Si cum physico disputationem propositum est inire, Theses^a, et fundamenta communia esse debent, quod, iis sublatis, cum eo rationes exquirere non debeamus illius disciplinae cuius principia adversarius demolitur ac destruit, nec in arenam cum eo ulla ratione descendere, nam qui –quaestio tandem illi patrocinari aut defendere possis, cum principia ex praescripto scientiae non liceat transilire, idque vel ex ipso nomine principii facere prohibeamur, nisi aliis altioribus veritatem iis adstruere velimus? Quod cum Ioannem Grammaticum in hac sua *De anima* sententia et alios qui cum illo consenserunt philosophos facere videamus, eos certe naturales non appellabimus, cum ne geometram quidem eum qui principia geometriae demolitur appellare liceat. Nam cum hi philosophi physica pronuntiata cum sanctissimis et veris | 13 | simis nostrae religionis decretis confundant, quod inde colligunt ac concludunt nec religiosum nec physicum, minimeque cum rebus ipsis respondens fuerit, optimo igitur iure eiusmodi ceu non naturales philosophos Schola peripatetica reiicit. Sed ut haec tibi non absque ratione dicta apparent, illorum praecipuum fundamentum expendamus.

Primum in quo robur et totius opinionis stabilitur ratio est Deum humanam animam nullius alterius causae, nec materiae, nec inferioris efficientis interventu creare; quod quidem placitum nec physicum nec superioris scientiae, qua ‘post naturalem’ dicimus, esse ponendum est. Physicum sane nullo pacto censendum, quoniam ex non ente, hoc est ex eo quod non est nec actu nec potentia (quod Latini ‘ex nihilo’ dicunt) non fit aliquid per se, nec per accidens. Non per se, quoniam communi consensu eorum qui naturales rationes tractarunt, ex nihilo fieri nihil potest; quod enim in lucem venit operaeprecium est ut, priusquam fiat, fieri aptum natum sit ut fiat, nam quod est aptum fieri potest fieri; quod autem fieri nequit non fit; quod igitur potest fieri est in potentia ut fiat; atqui hoc quod in potentia est ut fiat, cum in suis causis a quibus ortum habet comprehendi debeat, aut erit in subiecto et materia, quod illi negarunt, quod nulla alia intercedat causa in creatione animae praeter Deum, aut oportet illos fateri quod faciunt esse aptum fieri, ac in potentia ut fiat et producatur, in ipso agente Deo. Quod si hae duae facultates undiquaque discrepantes et diversae erunt in Deo bene-

^a V non leg. *Theses*.

dicto, nempe potentia ut faciat et creet, et potentia ut res creetur, quae cum sit aptitudo ad esse, passionem nobis significabit, in Deo igitur erunt diversae rationes, et patiendi, et agendi, quod quantum a phi | 14 | losophis abhorreat non est qui ignoret. In Empedoclem enim invehitur Philosophus libro *Post naturalem* XII, quod amicitiam, quam causam agentem faciebat, simul esse materiam diceret, idque tamquam absurdissimum notavit.²⁸ Quamobrem dissentientes esse causae et extremae materia et agens ponendae sunt, ut ab una quidem res habeat potentiam cur generetur, recipiatque esse, ab altera in lucem et actum ducatur.

Adversatur igitur hic modus generandi, quam creationem dicimus, cunctis rebus naturalibus, quandoquidem quicquid generatur et in actum venit e subiecta materia in actum deponitur vi agentis ac materiam agitantis. Quare si creatio conceditur, tria oriuntur incommoda.

Primum, non esse naturalium rerum principia affirmare necessum erit; deficiet enim, deperibitque materia, et privatio erit per se unum principium. Hinc et ad aliud absurdum delabimur: nempe unum contrarium alteri subiici; si enim unum alterius esset materia, aperte dissideret contrariis qualitatibus; album enim nigrum non recipit, nec illi subest; sic nec frigidum calido substernitur, longeque minus rationi ac sensibus constat quod privatio formam suscipiat. Si igitur e medio tolleretur materia, contradictoria sibi invicem subiicerentur, quae omnia prima fundamenta philosophiae demoliuntur, quare cum his in philosophia non est disceptandum. Sed qui huius rationis perscrutationem desiderat longiorem, quaestiones nostras *Post naturales* legat, in quibus rationem hanc ad vivum discussimus.²⁹

Nec minus tertium aliud principium enervatur hac posita creatione in naturali philosophia qua asseritur animam oriri et numquam occidere, namque id refragatur Aristoteli libro primo *De caelo* docenti | 15 | omne quod ortum habet aboleri necessario.³⁰

Ruit et quartum naturale fundamentum: finem ac formam seiungi a suo peculiari subiecto quod cum specie compositum conflat, quo quidem fundamento libro IV *Physicae* Aristoteles locum non esse veram speciem demonstravit,³¹ quandoquidem speciebus omnibus materiam complentibus proprium est a suis materiis non separari; quare si abolentur, mors non autem separatio ullo pacto appellanda erit.

Hinc funditus evertitur firmissimum aliud principium: compositum non fieri quod est unum ac totum, formam vero per se generari, cuius oppositum sexcentis in locis nos docuit Philosohus. Sed ex instituto lib. XII *Post naturalem scientiae* habet <quod> formam si daremus per se generari, in immensas

formas ratio nos duceret, quoniam ex priori alia forma fieret, ut ibidem probat Philosophus.³² Si itaque anima crearetur, per se subsisteret, separaretur et per se produceretur, quae omnia purgatissimis Peripateticorum auribus indigna sunt.

Sed vide alterius quoque principii certam ruinam: cum anima seiungitur a corpore, in aliquo recipitur loco; sed anima indivisibilis substantia est, igitur aliquod indivisibile moveri fateri necessum erit, aut commentitiis mutationibus, ut Latini sibi finixerunt, subiici concedendum est, quod aperte Philosophus oppugnat lib. VI *Physicae auscultationis*, in quo omne mobile esse corpus plane demonstravit.³³ Ad haec, qui ita sentiunt funditus evertunt quartum librum *Physicae auscultationis*, cum dicunt aliquod esse in loco quod incorporeum est, cum persuasum sit omnibus physiologicis corpora in locis recipi. Oportebit igitur in alio, praeter caelum ac naturalem locum, spiritus istos descriptos esse, et definitos.

Adhuc, ridiculum est hominis ortum et interi | 16 | tum longe diversum a caeteris animantibus statuere. Etenim uno et eodem libro, qui *De generatione animalium* inscribitur, hominis et caeterorum animalium ortus et interitus complexus est, quod omnium aequa sit conditio atque idem gignendi et occumbendi modus. Sed si ea quae ipsi proferunt admitteremus in philosophia, aliud *De generatione hominis* opusculum Aristotelis^a desideraretur. Deinde hominem duae essent generantes causae: pater, qui materiam suppeditat, et Deus, qui speciem indit; nec homo unus esset: duo enim actu ad coagulationem hominis coirent, cum tamen non semel praeceptum sit idem esse et unum principium quod materiam praeparet et agitat ita ut forma in lucem prodeat.

Sed omnem superat admirationem quod anima, cum a Deo Optimo Maximo creata sit ab omni affectu immunis, Intelligentiis aequalis, nullam cum materia rationem habens, ita praecipitetur ac veluti in caecum carcerem detrudatur, quandoquidem omni ex parte a natura abhorret aeternum fluctuanti materiae et dissidentibus qualitatibus connecti, sua deposita perfectione. Id enim nullis rationibus naturalibus innititur.

Postremo, ut in philosophia e iuvenum studiosorum mentibus oblitteretur quod non ratione, sed fide verum esse et Christo referamus acceptum, accipiendum est mundum ex Aristotelis praceptionibus aeternum esse. Sed si cuilibet homini procreata esset anima, infinitae utique essent et numerus

^a V non leg. *Aristotelis*.

infinito daretur infinitior, idemque numero aliquando ad nos rediret homo, quae sane cum nulla absurditate sunt comparanda. Optima igitur ratione philosophos Alexandrinos non naturales Peripateticus nominabit. Haec sit nostrae disputationis cum Ioanne Grammatico et aliis ita cum illo sentientibus prima | 17 | pars, quam quantum huic proposito satisfacit infirmavimus.

Venit iam discutienda altera pars huius opinionis, quae (ut mea fert opinio) nihil quod Aristotelem redoleat continet: siquidem animas tres substantia discretas in tribus subiectis propriis in homine constituit, quo nihil absurdius in philosophia, nihilque quod magis cum Aristotele dissentiat defendi potest. Sed nulli mirum videri debet, quoniam uno incommodo dato, innumera sequi solent, ut perbelle philosophi docuerunt. Quaerendum igitur est ex homine hoc levissimo: si animae in homine sunt actu tres, quoniam glutino inter se cohaerent ut unum animal componant? Hoc enim percunctatus est Aristoteles Platonem lib. I *De anima*:³⁴ quod si vegetalis est actu seiuncta a caeteris animabus in homine, adeo ut ipsa in crassitie et corpulentia subiecti, in spiritu vero sensitiva, rationalis autem in animato corpore locum suum obtineat,³⁵ partes animae non erunt secundum rationem discretae, ut non semel docuit Philosophus, sed partibus corporis secernentur, non quidem organicis, ut priores philosophi senserunt, sed similaribus, quo nihil levius ac rudius cogitari potest: siquidem quoniam ad functiones exercendas utuntur organicis partibus, non est sane absonum, nec a ratione abhorrens, si partes animi, quas 'facultates' Aristoteles nominat, in ipsis organis (quod antiquiores fecere) constituantur. Sed ut in partibus similaribus nostri corporis tamquam in propriis subiectis facultates disponantur, nulla ratio nec sensus persuadet, nam ut vegetalis utitur organis iocinore et ventriculo ut praeparent alimentum caeteris partibus, ita quoque de aliis sentiendum est.

Duos igitur errores committit Philoponus: primum, quod in distinctis | 18 | partibus similaribus animas collocat; alterum, quod nobis non explicat quoniam uniantur ut unum animal constituant. Aristoteles libro *De partibus animalium*³⁶ et in opusculo *De longitudine et brevitate vitae*,³⁷ in uno subiecto –puta corde– has omnes facultates innasci tradidit, unamque asservit esse animae substantiam, quae has facultates potentia in se complectitur, non aliter quam in circulo quadratum et triangulum contineri docuit Euclides: rationalis enim anima potentia et virtute sensivam et vegetalem, sensiva vero vegetalem continet, quod in superiori inferior, qua amplior et capacior est, contineatur. Atque his dictis rationem addidit Philosophus eodem libello, quoniam si, ut Ioannes et Antiquiores crediderunt, essent loco et subiecto discretae, possent utique, una corrupta, aliae remanere, et hoc pacto esset superstes anima

sensiva, corrupta vegetali: non nutriretur igitur, sed sentiret; non esset unum animal, essetque actu planta. Nec de iis quaerendum erat philosopho an sint vel possint esse animae vel partes, quia semper essent animae et non animae partes.

Amplius, si spiritus esset subiectum sensivae animae, esset utique corpus animatum spiritus, nec anima, ut docuit Philosophus, esset forma organici,³⁸ sed similaris corporis^a. Hinc aliud absurdius oritur: sanguinem quoque animatum esse actu, quoniam spiritus subtilissima pars sanguinis est, quod penitus cum Aristotele dissentit libro *De partibus animalium*.³⁹

Nec audiendus etiam est Ioannes quod corpus praeditum anima sensiva sit subiectum rationalis; esset enim accidens rationalis anima, nec homo ab anima rationali esset animal, igitur nec homo. Illatio plane evidens est: etenim si superior inferiorem animam vel partem eius continet, ut iam superius patuit, cum | 19 | in viventibus^b corruptioni obnoxiiis non sit alia anima rationali perfectior, aperte profecto, iacto hoc ceu fundamento, colligimus rationalem animam, cum sit principium quo intelligimus et id quo sentimus; non igitur discretis principiis homo est homo et animal et vivens, sed una est anima, diversis tamen praedita facultatibus.

Quod si mihi quis obiiciat, ob id quod sensus est potentia et subiectum animae rationalis, hac ratione non esse actu in homine animam, haec sane instantia puerilis est, quoniam sensiva anima in homine, ut Ioannes affirmavit, suum peculiare subiectum format, estque illius actus per se et sua natura, ea ratione qua forma est actus et perfectio. Dicitur tamen in habitudine ad animam intellectivam potentia, sed cum duo uni congruunt ac de eo praedicantur, unum per se, alterum in habitudine dicitur, potiusque convenit id quod sua natura illi competit, quam illud praedicatum quod in respectu dicitur. Igitur potius dicendum est animam esse actu in homine, quam potentia. Sed haec vel parum exercitatis in philosophia aperta incommoda sunt, nosque ea fusius, cum librum *De anima* interpretaremur, explicavimus,⁴⁰ quare his modo hactenus.

Quae vero de animorum purgatione postremo sensit, cum sint in Aristotele commentitia et principia naturalia corrumpant, ut superiori capite monuimus,⁴¹ dedita opera silentio a nobis praetereuntur.

^a V non leg. *esset forma organici, sed similaris corporis.*

^b *in viventibus] niviventibus* 1551.

Caput IV
De opinione Themistii, Simplicii et Averrois.

Themistius, nobilis philosophus nec infimae classis, in plerisque omnibus brevis et apertus est; at in hac disputatione de humana men | 20 | te ita parum firmus, parumque lucidus est, ut quid sibi velit perdifficile sit intelligere. Nec minus Simplicius perplexus est, qui hominem multis intellectibus onustum esse voluit. Ab his Averrois figmentum profectum est.

Sed ad Themistium redeamus, qui cum duos posuisset intellectus (unum potentia et alterum energia) aeternos, de intellectu potentia haec axiomata proposuit: nempe unum esse cunctis hominibus, intelligereque per vices (et ut dicunt nostri ‘divisibiliter’) quae ab agente indivisibiliter reponuntur; amplius, esse veluti effectum agentis;⁴² intellectum autem agentem non esse Deum (cum sit aliquid animae nostrae, in qua, quemadmodum in omni natura, sunt differentiae potentia et energia⁴³), verumtamen duplum esse nobis significat, quod sit ut Sol et ut lumen;⁴⁴ ad haec, se ipsum comprehendere, nobisque uniri, et prout nobis iungitur, in illo esse artes, et scientias divisas et varias; atque cum sit simplex actus, nec ratiocinari, neque componere aut dividere, sed tamen ab eo promanare omnem actionem non secus quam a lumine; esseque omnem essentiam, et, ut in summa dicam, ex his duobus intellectibus totam essentiam nostram conflatam esse;⁴⁵ verum etsi aeternus nobis iungatur, non semper tamen intelligere, quoniam admiscetur potentiae, minusque post mortem reminisci: reminiscentia enim et intellectio sunt energia hominis et totius compositi, quod quidem aboletur.⁴⁶

Haec sunt quae hinc inde libro III *De anima* deprompsit Themistius, quae si in unum componantur et invicem conferantur, hoc ex eius sententia colligi poterit: intellectum agentem esse Intelligentiam propriam humano orbi, qui homini unitur completo iam a natura et a causis generantibus, quique eum ratio | 21 | nalem facit; hunc porro, cum potentiae unitur, duas sortiri rationes, et agentis, et intellectus potentia, nam ut nos informat potentiae admisceri atque hac ratione dici intellectum potentiam, sed cum sua natura sit actus simplex et lumen quo phantasmata redduntur intellecta universalia, agentis nomen sumere. Hinc ergo non esse duas substantias facile intelliges, sed unam; verum ut cum homine comparatur, potentiae et actus rationem subit. Nec ignoro alios aliter fuisse interpretatos, sed ii tanti philosophi dignitatem non tuentur.

Simplicius vero, sententias Platonis et Aristotelis coacervans, et varius et difficilis ab omnibus habetur, dum tres intellectus tribuit homini: intellectum

potentia, qui cum aeternus sit et ad inferiora haec descendat, extra se ipsum progreditur et intelligibila rerum materialium comprehendit, illisque completur; alium praeterea addit ratione fortassis, non autem substantia discretum a priori, qui se ipsum intelligit et intra se se revocatur, quodque alias mentes superiores cognoscat: hac ratione intellectus agens nominatur; tertium denique aliquando visus est his connumerare, fortasse illum quem Themistius vocavit 'Solem'.⁴⁷

Averroes Themistium sequutus, quamvis illum mordicus reprehendat propter obscuritatem verborum Themistii, tamen idem fere sentit. Visus est autem Themistius intellectum agentem, possibilem et factum (quem 'speculativum' Averroes nominavit), dixisseque unum esse et ratione distingui. Verum dubitationes quae agitant Themistium et Simplicium, Averroem quoque similiter torquent.

Alexander denique, etsi multum luminis verbis Aristotelis attulerit, quo apertius eius sententiam perciperemus, duo tamen semper in eius placitis minus me delectarunt. Unum quod | 22 | intellectus agens Deus sit;⁴⁸ nam si Deus est, qua ratione nobis corruptibilibus unitur? Quare cum ponat Alexander novum effectum nullo alio intercedente a Deo proficisci, prorsus a Philosopho lib. VIII *Physicae* dissentit, ut explicat quoque ibidem Averroes.⁴⁹ Alterum est quod, cum Aristoteles asserat quod quicquid Deus operatur motu ac lumine caeli id perficiat, si hoc ita est, quo pacto facultatem nostram intelligendi illuminans perficiet, et non lumine caeli, sed proprio ac peculiari suae essentiae? Et qua ratione Aristoteles agentem intellectum lumini et habitui comparavit?⁵⁰

Haec enim ut non fuerunt a prioribus explicata, ita neque posteriores nobis aperuerunt.

Caput V

De methodo Aristotelis, qua res aeternas scrutator.

Quoniam propositum nobis est disserere an intellectus et mens nostra aeterna sit, nec ne, non ab re est ut consideremus qua methodo res aeternas Aristotelis venatus fuerit, quo veluti viam sternat ad tractationem de aeternitate mentis humanae absolvendam.

In universo porro, cum sint tria –forma substantiae, corpus sive materia et motus–, formae quae sunt in materia sensibili et tumultuaria, ut oriuntur, ita et abolentur, sed forma quae per se existit, non immersa materiae, motoris rationem potius subit, quam verae formae, atque hanc aeternam esse

demonstravit Aristoteles libro VIII *Physicae* hac ratione: primum, motum aeternum in communi esse docet; deinde probat esse immobilem, hincque non generari, nec corrupti concludit; si enim oportet motum semper esse, nec progressum in infinitum in moventibus natura | 23 | patitur, necessarium est, si motus perpetuus est, ut sit aliquod movens immobile, cum in immensum non progrediatur. Ratio igitur et via ad demonstrandum materiae expertes formas aeternas esse ex opere Philosopho petitur; verum cum aeterna nulla sint nisi principia et quae rationem primi subeunt, iacit aliud fundamentum: nempe non esse processum in immensum. Post haec docet corpus caeleste esse substantiam aeternam ex ipso motu aeterno qui in mobili aeterno necesse est ut insit, eiusque mobilis substantiam non esse nec elementum aliquod, nec ex elementis conflatam oportet.⁵¹

Quinetiam confirmat motum esse aeternum communi ratione: quoniam alioqui ante motum semper esset motus; et proprie de motu circulari: quoniam non esset primus; cum tamen motus circularis sit primus et continuus et unus, sequitur ipsum nullam intercapedinem habere: igitur in infinitum progredi erit rationi consentaneum, cum contrariis terminis non coeretur.⁵²

Praeterea, libro primo *Physicae* materiam aeternam esse demonstravit: cum enim materia sit primum principium ex quo fit aliquid primo cum insit, si fieret ex aliquo, profecto fieret ex se ipsa, atque ita esset priusquam orta fuisset; adhuc, si corrupteretur (cum corruptio sit transitus in materiam), postquam corrupta esset, iam esset.⁵³ Haec sane ratio ponit dari primum in materiis, quoniam in omnibus modis et generibus causarum summa semper perquirenda est causa, ut plane in minori alpha *Metaphysicae*^a Aristoteles persuasit,⁵⁴ et lib. II *Physicae*.⁵⁵ Omnia itaque quae cognovit esse aeterna prima esse putandum est, ceu primam materiam et primum motorem (non solum autem Deum vocat primum motorem, sed omnes mentes | 24 | divinas, a quibus caelum et natura pendet, lib. VIII *Physicae*⁵⁶), similiter et primum corpus et primum motum circularem.

Quare si per rationes quibus ad haec perquirenda usus est Aristoteles licet mihi mentis humanae aeternitatem investigare, proculdubio nulla est quae aeternitatem eius probet, quoniam si mentem humanam ut formam et ut motorem accipimus, cum formae conditiones ex functionibus et actionibus cognoscantur, nulla prorsus est in homine motio aut operatio quae continua

^a *Metaphysicae*] *Metaphysics* 1551.

et perennis sit, sed omnes quiete intercipiuntur et abolentur: intellectio siquidem marcescit, pereunt scientiae, opiniones, appetitiones, progressiones, sensus et nutricationes. Itaque, ut lib. III *De caelo* corruptibilium principia corruptioni obnoxia et aeternorum aeterna esse dixit Philosophus,⁵⁷ simili quoque argumento concludamus operationes corruptibles a formis corruptibilibus et ab aeternis aeternas prodire. Cum igitur omnes operationes hominis interire sentiamus, iudicandum ne est sine cunctatione formam quoque deficere? Nam si corpus spectes hominis, cum perpetuis obiiciatur mutationibus, et decrementa, incrementaque patiatur, et contrariis agitetur qualitatibus, quonam pacto eius forma, quae materiam informat, et ut sic dicam, animat, afficiturque simul cum corpore, aeterna esse possit non video.

Enimvero, si ad intellectum potentia proprius accedimus et illum ut subiectum ac potentiam rerum intelligibilium perpendimus (quoniam libro II *De caelo* Philosophus notavit non esse rationabile mobile aliquod esse sempiternum cuius non contingat esse motum sempiternum,⁵⁸ quod haec reciprocentur: nempe quibus non contingit secundum naturam motum esse sempiter | 25 | num, iis quoque accedit nec mobile quidem esse sempiternum, nec facultatem moventem), cumque nullum actum, nullumque opus intellectus aeternum videamus, nec ipse etiam erit aeternus.

Praeterea, mens humana inter prima principia universi non adnumeratur, quippe quae uni speciei a natura destinetur. Sola autem principia universi prima aeterna esse Aristoteles statuit, ut diximus.

Ad haec, etsi animam immobilem, nulloque motu cieri libro primo *De anima* docuit Philosophus,⁵⁹ animae nihilo minus nostrae rationali, aut intellectui potentia, non tanta accedit immobilitas, ut inde aeternitatem nancisci liceat: quoniam, ut libro VIII *Physicae* praecipit Philosophus, primus motor nulla penitus agitatur mutatione, et quamquam posteriores orbes cum pluribus circumferuntur motibus et ab alio quadam ratione moveri dicuntur, Intelligentiae tamen posteriores nulla ratione moventur, quamvis orbes ab alio moveri dicantur, nisi ut velimus longa aequivocatione; sed moveri per accidens a se ipso corruptibilibus solum competere asseruit eodem loco Philosophus.⁶⁰

Huic subnectas: sed animam hominis moveri contigit a seipsa per accidens, cum movetur ad motum corporis, quare necessario sequitur ipsam corruptibilem esse. Quod autem moveatur non sua natura, sed motu quo corpus cietur, docuit Philosophus libro primo *De anima*, inquiens: «per accidens tamen, ut diximus, moveri potest, et se ipsam mouere; movetur namque corpus in quo est, movetur autem, ut patet, ab anima; alio vero modo

fieri nequit ut ipsa moveatur motu ad locum accommodato».⁶¹ Hinc colligamus: cum animae rationali conditiones e regione dissentientes et contrariae aeternis formis competant, sine controversia |26| illam esse corruptioni obnoxiam credendum.

Quocirca qui aliter secundum Aristotelem senserunt, velim ut huic rationi satisfaciant, quae brevibus sic formatur: si rationalis anima aeterna est, igitur viae quibus usus est Philosophus ad demonstrandas formas materiae expertes aeternas esse, non modo non demonstrant, sed falsae quoque iudicandae sunt, quod cum absurdissimum sit, necessario et positum erit falsum. Nec viae et rationes quae a separatione intellectus possibilis et eius simplicitate ac immixtione sumuntur^a, sufficiunt, cum illis non utatur Philosophus^b nisi praeposita aeternitate motus et immobilitate formae, quibus non concessis vel positis nec ratio quidem quae ex illis nectitur probabilis erit, ut posterius examinabimus.⁶² Huic accedit intellectum potentia aequivocum esse, quare et proprietates illae aequivocae erunt, non autem verae. Igitur intellectus neque separabilis, neque immixtus dicetur, nisi separatione diminuta et non omnimoda immixtione.

Caput VI

An intellectus potentia sit aeternus et diversa substantia ab agente.

Duos homini tribuit intellectus Aristoteles lib. III *De anima*: unum potentia, qui omnia fit, alterum energia, qui veluti habitus et lumen omnia facit; atque hos simplices, immixtos, separabilesque esse ponit.⁶³ Hinc deducunt alii ambos esse aeternos atque ex iis animam rationalem conflari: illo ut mareria, hoc ut agente et forma; et cum conditiones sint longe dissentientes, substantias quoque eorum esse differentes, adeo ut duas esse substantes firmissime crediderint et quam plurimi in hanc sententiam |27| venerint. Caeterum, cum his, neque quod duae sint substantiae aeternae, neque quod intellectus potentia non sit defecturus minime consentio, atque his rationibus.

Primum eorum placitum, duas umquam esse substantias aeternas, apertissime infirmamus: intellectus potentia et substantia^c aeterna longe diversa sunt ab agente, igitur nulla necessitate aut utilitate homini datur intellectus agens. Etenim ob duas utilitates commentus est Aristoteles

^a *sumuntur] cum illis non utatu sumuntur* 1551.

^b *Philosophus] Philosopher* 1551.

^c V leg. *potentia*.

agentem intellectum: primum ut rei intelligendae lumen preebeat, ut intellectus possibilis illam videat et cognoscat; deinde ut intellectus potentia formetur et perficiatur, fiatque res ipsa quam comprehendit. Quod si intellectus potentia substantia est et intellectus, profecto erit Intelligentia; itaque longe superiorem naturam quam sit ipsa res materialis^a intelligenda obtinebit, et sua quidem natura seipsum citra cuiusquam interventum prius intelliget, quam materiales substantias; cumque intus secum habitet, ante sese rimabitur, quam foras ad peregrinas substantias intelligendas progrediatur: non igitur opus habet intellectu agente, qui ipsum perficiat intelligibilibus materialibus, cum eius substantia sit longe superior materialis et abundet lumine ad cognoscenda illa; cumque propensus et sufficiens ad hoc opus accedat, illi intellectu agente non est opus ut formet phantasmata, quoniam nihil imponit intelligibilibus, quomodo nec lumen imprimit aliquid coloribus ut visui obiificantur, sed natura intellectus potentiae sufficiens erit, efficereque poterit totum illud quod intellectui agenti adscribitur.

Denique, cum sit Intelligentia quae sua substantia universalia rimatur, intellectus ab alio non mutuatur, sed sua propensione habet ut intelligat universalia. Itaque quoniam se ipsum, non ope intelle²⁸ctus agentis, comprehendit, poterit proprio iure materiales quoque substantias cognoscere nullius alterius interventu. Cumque Intelligentiae sint eiusdem rationis, omnia quae Aristoteles de Intelligentiis investigavit libris *Physicae* et *Metaphysicae* intellectui potentia, si aeternus est, tribuenda erunt, neque erit dicendus potentia, sed intellectus actu, quod immediatus, ut iam explicavimus, esse actum, quam esse potentiam illi congrueret.

Caeterum, huic sententiae omnia priora argumenta quae adversus Ioannem Grammaticum formavimus adversantur, atque Averrois commentum satis huic nostrae opinioni videtur favere, qui cum supposuisset intellectum potentia substantiam esse, illamque longe differre tum a materialis formis, tum a compositis, conclusit esse formam substantiae in ordinem Intelligentiarum adscriptam,⁶⁴ atque ut earum rationes a primo maximoque ente distant, eodem pacto una est altera tanto et superior et nobilior, quanto proprius ad Deum optimum maximum accedit: intellectus itaque potentia, cum novissima ac inferior esse caeteris ab iis defendatur, superiorum omnium rationes tenebit, prius quam ad sensibilia materialia,

^a *materialis*] *materiali* 1551 (V leg. *materialis*).

quae quidem alterius ordinis sunt ac naturae^a, descendat; erit ergo prius perfectus, quam ad materialia progrediatur, neque erit similis ‘ἀγράφῳ γραμματείῳ’,⁶⁵ idest, ‘tabellae nudae’; mentieturque Philosophus, qui nullam certam naturam^b, nec ullum actum, sed puram potentiam ei est largitus, cum potius, ante quam intelligit ea quae sunt, esset perfectus.

Proinde, omnia quae Aristoteles nos docuit huic opinioni omni ex parte reclamant, quod vel uno hoc argumento intelliges –quoniam ad Simplicii opinionem innumera absurdia aperte sequuntur et ad hanc nulla, quod sane signum est illam opinio | 29 | nem Aristoteli non adrississe–: nempe puer modis quibusdam extreme inter se dissentientibus intelligeret, si intellectus potentia, ut isti fabulantur, esset aeternus ac una substantia in ordinem Intelligentiarum adscripta; ex his enim quae superius adnotavimus, pueri intellectus se ipsum intueretur ac Deo persimilis esset; ac idem, cum ad materiales formas progrederetur, illas sane ignoraret, cum tamen materiatae formae in intellectu, utpote prima ac nobilissima forma, comprehendenderentur, quoniam in superioribus ac absolutissimis formis omnes inferiores actu continentur; ex adverso materiae omnes istae formae potentia insunt, ut docuit Averroes XII *Metaphysicae*:⁶⁶ itaque puer formas materiales nobilissime ac absolutissime in seipso inspiceret et illas ignoraret modo imperfectiori, quod philosophi de mentibus et Intelligentiis affirmarunt: nempe nobiliori modo haec sensibilia intelligere, ignorare autem illa modo imperfectiori, quoniam vilescerent si qua ratione nos intelligimus ipsae quoque cognoscerent. Sed et complura alia facile deducerentur incommoda, nisi modo sat esset monstrasse locum; quare ad intellectum facientem (a quo digressa est nostra disputatio) redeamus.

Cur –quaeso– isti ‘φιλοσοφότατοι’ negant intellectum agentem materiata intelligere et intellectum autem potentia eo descendere ac illa intelligere fatentur? Nam vel alia est intelligentia intellectus agentis ab intellectu potentia, vel una amborum est substantia, sed ratione distinguuntur. Quod si altera erit, non iccirco ab intellectu agente tollemus materialium cognitionem, quoniam est actus; si enim per intellectum actu cuncta intelligimus, profecto magis ipse intelliget, quia ex Aristotelis praecepto,⁶⁷ quicquid est causa ut | 30 | caetera intelligentia, vel illud magis intelligitur, ac prius, quemadmodum principia in demonstratione, vel principium ob quod caetera intelligimus primo ac magis intelligit; nam veluti lumen, quod est ratio ut alia videamus, si facultatem

^a V non leg. *ac naturae*.

^b *naturam] naturam* 1551

videndi haberet, prius colores cerneret, quam nos, simili quoque ratione, si intellectus agens esset veluti lumen propter quod intellecta in nobis in actu fiunt, cum vim intelligendi perfectissimam haberet, utique prius ea intueretur, quam nos intelligeremus.

Quod si quis obiiceret intellectum agentem vilescere si haec animadverteret, dicerem eodem ferme pacto intellectum etiam potentia, cum sit de numero Intelligentiarum, licet postrema, vilescere: sunt enim eiusdem rationis et supra naturam. Et quamvis inter illas sit ordo, tamen haec –esse abstractum ab materiatis formis et a viliori non perfici in ratione generis, prout scilicet Intelligentiae sunt– de illis affirmantur. Quinetiam, ut cum natura conferunt, rationem primi motoris omnes Intelligentiae subeunt, ut saepe docuimus ex verbis Aristotelis libro VIII *Physicae*,⁶⁸ ubi aperte de Intelligentiis affirmavit omnes habere rationem primi motoris, ad haec inferiora comparatas. Formetur igitur argumentum: praedicata quae conveniunt omnibus Intelligentiis in ratione generis, hoc est ut sunt intellectus abstracti, si de una dicuntur, et de omnibus dici necesse erit; sed non perfici nec moveri a materialibus formis proprium est intellectui abstracto secundum communem rationem intellectus abstracti: igitur si de uno intellectu negandum, de omnibus et de toto ordine Intelligentiarum negandum erit. Atque ut rem exemplo apertius intelligas, orbis Lunae novissimus ac postremus est omnium, differuntque hi inter se puritate, ut Aristoteles libro primo |31| *Meteorum* docuit;⁶⁹ atque ut ab his sensibilibus ac elementis non pati, cum sit commune praedicatum, convenit caelo, ita et omnibus eius partibus, et ita Lunae sicut aliis superioribus, cum non habeant materiam in qua cum elementis communicent. Eadem ferme ratione intelliges Intelligentiis, quibus convenit non perfici a materialibus formis, ut sunt Intelligentiae, id vel omnibus, vel nullis dandum esse. Huic astipulatur Averroes, qui aliquando omnes Intelligentias eiusdem rationis ac speciei esse affirmavit.⁷⁰

Nec te moveant quae ab his passim dicuntur –intellectum agentem illuminare, non autem intelligere haec materiata–, quandoquidem haec Aristoteles in tractationibus suis nusquam docet, sed quoniam modus quo Deus auctor nostrae est intellectionis erat nobis obscurus, nec pene intelligibilis, usus est hac similitudine, dicens esse «veluti habitum, ut lumen».⁷¹ nempe exemplo apriori nobis declarans modum actionis intellectus. Inquit autem esse habitum, idest formam, quae ita operatur circa phantasmata, quemadmodum et lumen circa colores, quod non facit quidem ut sint colores, ut alibi nobis probatum est;⁷² sed aliquo modo dicitur eos facere, quoniam in causa est ut videantur. Haud absimile accidit intellectui

agenti, qui nihil in phantasmatis imprimunt, nec facit ut ipsa sint intelligibilia ab intellectu potentia, sed tantum ut comprehendantur universaliter ab intellectu^a. Adfert igitur exemplum de lumine, ut obscurissimum modum operandi intellectus agentis in phantasmata aliqua ratione nobis explicaret. Itaque Aristoteles per haec verba intellectum agentem materialium cognitionem obtinere non negavit, nec esse lumen affirmavit, sed eum esse veluti lumen ait. Nec mireris Aristotelem vocare ‘habitum’ intellectum agentem, et |32| paulo inferius ‘actum’,⁷³ quoniam vocat habitum, id est formam, quomodo dixit lib. primo *De generatione*: «habitibus praesentibus in materia cessat motus»,⁷⁴ et pluribus aliis locis per habitum formam intelligit. Inferius autem ‘actum’ appellat et ‘energian’, ut comparatur cum intellectu potentia.

Hinc inextricabiles Latinorum ambages nulla ratione cum verbis Aristotelis cohaerere iudicabis: siquidem intellectum agentem illuminare ac non intelligere quomodo fieri possit intelligi nequit, nisi dicamus ut lumen candelae illuminat et non cognoscit, ita intellectum agentem illuminare et non cognoscere. Atqui hoc absurdissimum vel nuper initiatis in philosophia videbitur. Ex his igitur habemus intellectum agente non esse aliam substantiam a possibili.

Caeterum, Latini unam quidem substantiam animi fecerunt, sed intellectum agentem et possibilem duas esse eius facultates dixerunt ex verbis Aristotelis in hanc sententiam adducti, cum dicit in anima has esse differentias,⁷⁵ quasi intellectus agens et possibilis sint in ipsa substantia animi. At haec opinio nec verbis Aristotelis, nec rationi respondet. Est enim in omnibus fere libris Aristotelis proloquium indubitatum, quod una eademque res ac substantia, ut cum uno et eodem effectu comparatur, non habet duas rationes invicem repugnantes, ita ut sit efficiens et eiusdem effectus sit materia: ita enim XII *Post naturalem* in Empedoclem invehens asseruit Aristoteles,⁷⁶ et philosophi fere omnes Peripatetici, ex his quae Aristoteles docuit II *Physicae*,⁷⁷ affirmarunt materiam et efficientem non coincidere, quoniam ratio agendi est actus et recipiendi est potentia; idem enim esset in actu et in potentia simul, ut unum effectum respiciunt, et duo contradictoria de eodem verificari necesse esset. Ad haec, si in |33| ter se invicem conferas proprietates quibus intellectus potentia et intellectus actu differunt, aperte

^a V non leg. *nec facit ut ipsa sint intelligibilia ab intellectu potentia, sed tantum ut comprehendantur universaliter ab intellectu.*

cognoscet apud Philosophum eas uni et eidem substantiae convenire non posse: intellectus enim potentia nullum habet actum, nullam certam naturam, sed eius natura est potentia antequam intelligit;⁷⁸ ex adverso, intellectus agens est substantia, actus aeternus solus. At quo pacto possumus ex dictis Aristotelis statuere unam et eandem substantiam esse actum purum et esse absolutissimam potentiam?

Amplius, per ipsum intelligere intellectus potentia ad actum deducitur, et intellectus agens ipsum intelligere generat, veluti lumen. Atqui haec affirmare de una substantia est simile illorum philosophorum opinioni qui Deum et materiam unam substantiam esse asseverarunt: docuit quippe Aristoteles libro primo *De generatione animalium* nihil ex eo quod movet et quod movetur posse constitui.⁷⁹ Nulla itaque ratione decet philosophum Peripateticum asserere intellectum agentem et intellectum potentia esse unius substantiae animi nostri facultates: siquidem facultates omnes animae nostrae, quibus homo et intelligit et sentit, sunt potentiae; dixit enim Aristoteles sensum esse potentia sensibile et intellectum esse potentiam intelligibilis;⁸⁰ vegetalis autem facultas, cum non sit potentia cognoscens, inter has non enumeratur. Quare qui aliter sentiunt, perperam intellexerunt Aristotelem cum dixit has esse animi differentias, ut fusius in hac disputationis postrema parte explicabimus.⁸¹

| 34 | Caput VII Intellectum non esse substantiam aeternam.

Superiori capite diximus duo ex illorum sententia sequi, in quibus cum illis non consentiebamus: primum, intellectum agentem et possibilem duas esse substantias aeternas; namque ut aperte demonstravimus, nec rationi Aristotelis nec verbis id accommodari potest: quod scilicet hi duo intellectus duae sint substantiae, minimeque in unam coeant; alterum erat intellectum esse aeternam substantiam, cuius dicti falsitatem modo demonstrare conabimur.

Et primum ex eo: quoniam Peripatetici negarunt aeternas mentes posse sensibilia et corruptioni obnoxia, semoto caelo, sine medio generare; propterea, quod aeternam mentem immediatam esse causam corruptibilium nobis significat imperfectionem, cum dictum sit libro III *Caeli* causas caducas esse rerum caducarum, ac aeternarum aeternas.⁸²

Proinde, longe ab Aristotele dissentire videtur aeternam substantiam moveri ac perfici a corruptibilibus phantasmatisbus, cum multo maiorem imperfectionem aeternis donaremus, si illas materias corruptibilium

faceremus et sine ullo medio ab illis perfici, quam si illas esse causas agentes ac generantes statueremus. Aristoteles autem cum unum aperte negavit, aliud quoque nulla cunctione credendum est illum negasse. Ex omnibus ergo Philosophi decretis firmiter accipiendum est aeternas mentes nulla ratione cum rebus caducis uniri posse, nec ut immediatum agens, nec ut immediatam materiam, nec ut immediatam formam, neque tandem ut immediatum finem, sed ab ipsis Intelligentiis, prout caelum movent (quod quidem substantia aeternum est, at ratione motus variabile), materialia et sensibilia ge | 35 | nerari.

Amplius, aliud sequeretur incommodum: quod si a substantiis aeternis, nullo medio interveniente, generaretur aliquod corruptibile, id plane esset aeternum atque ita quod sua natura defectibile et caducum est ab aliquo aeternitatem nancisceretur, quod aperte adversatur dictis Philosophi primo *Caeli*.⁸³

His accedit aliud non leve absurdum a ratione et ab Aristotele abhorrens: quod materia et subiectum (quod apud istos est intellectus potentia) aeternum, et intellectus agens similiter aeternus, et quodlibet intellectum aeternum utique esset, ut Averroes Themistio obiicit.⁸⁴ Nec configiendum est ad illa phantasmata quae Averroes commentus est, ut manifesto exemplo demonstrabimus:⁸⁵ namque videmus materiam, quae omnibus formis substernitur, incorruptibilem esse,⁸⁶ caelumque ipsum esse aeternum ex Aristotelis dogmate;⁸⁷ cum haec igitur principia posuerit Philosophus aeterna, effectus, qui ab his principiis proficiscuntur, aeterni necessario erunt in sua quique specie; semper enim hominem et quamlibet aliam speciem quae per se et non temere fit, aeternam esse Aristoteles docuit, quamvis singulares homines corruptioni obnoxii sint. Simili quoque ratione, intellectus potentia, cum sit aeternus, et intellectus agens aeternus, res intellecta, cum sit universalis, aeterna necessario erit, quamvis phantasmata quae in imaginatione Socratis vel Platonis fuerunt, quaeve futura erunt, aboleantur: intellectus igitur unietur postmodum cum aliis hominibus posteris, habituatus quidem et absolutus universalibus omnibus, eritque non ut ‘tabella agrapha’, sed potius ut scripta ac universalibus depicta.

Adhuc, nulla erit novarum scientiarum acquisitio, sed praeteritarum solum reminiscientia, quod quantum ab Aristotele ab | 36 | horrent, non est qui ignoret: aperte enim in libello *De longitudine et brevitate vitae*, cum aboletur homo, scientiam et intellectionem, speculationem et reminiscientiam, omnemque animi affectum deleri sensit.⁸⁸ Idem et libro primo *De anima*,⁸⁹ et III docuit quod qua ratione corporis habitus, ut sanitas, cum corpore interit,

eadem et scientia quae est animi nostri habitus perit: actiones igitur, scilicet ipsum intelligere ac reminisci, ipsique habitus, cum homo marcescit, deperduntur; quam autem ob causam id fiat explicavit et ipse libro III *De anima*, inquiens: «non reminiscimur, quoniam aliquod interius corruptitur»,⁹⁰ et rursum explicatus ubi dixit: «Quoniam intellectus passivus corruptibilis est».⁹¹

Averroes et qui ipsum perdite sectantur per intellectum passivum phantasiam, quam nos imaginationem dicimus, putant Philosophum intelligere.⁹² Sed si haec interpretatio responderet Philosophi verbis, solum ipsum reminisci et intelligere, quae est eius operatio, aboleretur; at vero, ut iam superius adnotavimus libro *De longitudine vitae*,⁹³ scientiam ac ipsum habitum aboleri voluit Philosophus, qui sane est in ipsa mente: igitur illud quod interius corruptitur, qui intellectus passivus et possibilis dicitur, non est ipsa imaginatio, sed intellectus potentia, in quo scientia ipsa et est, et fit.

Quod quidem vel hoc argumento persuadetur: Philosophus enim nos docere volens quasdam formas dupli modo desinere, aut per suum contrarium, aut per subiectum (puta scientia per deceptionem ac oblivionem aboletur, et per corruptionem subiecti), inquit: «corruptis animalibus, corruptitur scientia et sanitas».⁹⁴ Voluit igitur quod per subiecti corruptionem, et habitus animi, et corporis deperduntur. Ut igitur Aristoteles sibi ipsi constet et varia |37| non sentiat (quod quidem semper fuit illius institutum), dicendum est illud quod interius corruptitur esse subiectum in quo est scientia, atque id erit intellectus potentia, et animae facultas ac instrumentum, sine quo homo nihil intelligit, quamvis intellectus agens sit aeternus: non igitur est intelligendum de imaginatione, quae est instrumentum extrinsecum ad ipsum intelligere conducens. Sed si ad actum referas, non tamen ad habitum obfirmatum referri potest, quia habitus, corrupta adhuc imaginatione, non deperditur, cum sit forma rationis. Itaque, quoniam et actiones, et ipsi habitus abolentur, necesario affirmabimus intellectum potentia una cum homine desinere.

Nec Simplicii interpretationem probo, qui voluit quod, corrupto homine, deperdatur possilitas intellectus, non ipsa substantia intellectus.⁹⁵ Aperte enim adversatur verbis Aristotelis cum inquit quod aliquod interius corruptitur: ⁹⁶ ergo aliqua substantia desinit cum homo occidit; quod si possilitas sola deperderetur, cum homo perit, relatio et habitudo, non autem aliquid interioris substantiae, desineret: non igitur esset substantialis corruptio et terminaretur ad habitudinem.

Accedit iis Aristotelem dixisse intellectum possibilem esse corruptibilem,⁹⁷ atqui intellectus possibilis vel est imaginatio, vel est aliquid animae; sed possibilitas tantum habitudo est intellectus ad res naturales^a ad quas descendit et progreditur: non igitur est aliquid nostri, nec aliquid quod rebus insit, sed rationis quaedam habitudo ad res materiales; nulla igitur res corrumperetur cum homo interit, sed esset veluti columna quae desinit esse dextra vel sinistra. Verum, quo pacto intellectus ut possibilis desinat, sed ut intellectus remaneat, ut Simpliciani affirmarunt^b, |38| nulla ratione intelligere potuimus: an scilicet cum homo corrumpatur, desinat possibilitas, ut non sit amplius possibilis?; an hoc referendum sit ad phantasmata nostra deperdita, quasi ille amplius intelligere non possit, verum remaneat possibilitas ad intelligendum alia –puta cum descendit ad phantasmata huius vel illius? Igitur semper erit possibilis, quia semper poterit descendere et sua natura ultra progredi. Quare non corrumpitur intellectus possibilis, nam cum ulterius ad alia phantasmata cognoscenda sit possibilis, semper erit possibilis.

Sed si mihi responderis quod desinit simpliciter esse possibilis, aperte inde sequetur quod non amplius poterit ultra progredi ad alia materialia intelligenda, quod absurdissimum est et cum experientia pugnat: non enim intellectus, si sua natura non esset possibilis, per hanc unionem efficeretur possibilis, quoniam violenter et praeter naturam fieret possibilis atqui violentum nullum est perpetuum; et quia semper violenter uniretur nobiscum, ab inferioribus formis materiatis vim pateretur, contra universi ac naturae ordinem: non enim inferiora et caduca superioribus, aeternisque formis vim praebent aeternam. Reliquum ergo est ut dicamus, quemadmodum superius diximus, quo cum apparentibus ratio consentiat, intellectum potentia aboleri cum anima, quae est substantia, eiusdemque rationis confitendum est esse corruptionem hominis cum interitu aliorum animalium, atque ut aliae corruptiones ad substantiam, ita hominis quoque ad substantiam terminabitur, eritque vera hominis corruptio et non separatio, atque ita scientiae et ipsae actiones –puta intellectio et reminiscencia– una cum homine occident.

Quod autem sic plane Aristoteles senserit, ex sectione XXX |39| *Problematum* facile accipies, dum quaerit cur seniores amplius mente valeamus et iuniores ocios discamus; subdit enim: «quia natura, parens et author

^a *naturales*] *natuurales* 1551.